+

学〔2023〕026号

关于开展2023 届毕业生教育活动的通知

各学院、书院：

毕业生教育是大学生思想政治教育的重要环节，是培

养学生爱校荣校情感的重要载体。为全面落实立德树人根

本任务，切实做好毕业生教育工作，凝结学生对母校的浓

厚情谊，大力营造积极进取、文明有序、健康和谐的毕业

氛围，经研究决定，开展 2023 届毕业生教育活动，具体活

动方案如下：

一、指导思想

全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，

聚焦立德树人根本任务，以文明守纪、安全教育、就业创

业教育为基础，以理想信念、爱校荣校教育为重点，以情

感教育为主线，以“八个一”活动为主轴，引导学生立德

博学、感恩母校、勇担使命，以积极向上、开拓进取的精

神风貌，投身到实现中华民族伟大复兴中国梦的伟业之中。

二、教育主题

逐梦河工 扬帆起航

三、时间安排

2023 年 5 月 12 日—2023 年 6 月 9 日

四、主题活动

（一）以“青春献礼二十大 强国有我新征程”为主题

的理想信念教育

1.献礼·再上一堂党史课。各学院、书院组织 2023 届

毕业生再上一堂党史课，以“传承红色基因、牢记时代使

命”为主题，结合各学院、各专业情况开展主题党日、团

日活动，用党史故事点亮毕业生在校最后一堂课，促进毕

业生学出坚定信念、学出坚强党性、学出信仰担当。

2.聆听·再开一次主题班会。各学院、书院组织召开毕

业生“情系母校 献言献策”主题班会，加强理想信念教育，

引导他们正确认识远大理想和脚踏实地。同时鼓励毕业生

为学校、学院未来发展提建议，激励毕业生铭记校训，努

力成为立志高远、甘于奉献的河工青年。

（二）以“情系河工 铭记美好”为主题的爱校荣校教

育

3.感恩·再照一张合影。各学院、书院积极引导毕业生

懂感恩、知奉献，组织开展“我与河工合影”、“我与恩师

合影”、“我与同学合影”活动。通过合影来定格美好瞬间，

留下美好回忆，增进师生情感，营造温馨氛围。

4.定格·办一场毕业典礼。为展现我校毕业生积极向上

的青春风采，树立青春榜样，各学院、书院根据学院情况

开展“展望未来 走向远方”毕业典礼活动，灵活采取多种

形式，为 2023 届毕业生办一场难忘的毕业典礼，激励毕业

生在实现中国梦的生动实践中放飞青春梦想。

（三）以“文明离校 行稳致远”为主题的文明离校教

育

5.致远·留一间洁净雅室。为传承我校毕业生文明离校

的优良校风，各学院、书院要在毕业生中开展“铭净致远

清洁寝室”活动，引导毕业生在离校前自觉开展宿舍清洁

活动，将一个干净整洁的“家”留给新同学。

6.铭记·办一场文明离校教育活动。各学院大力开展

“定格明净 一诺千金”毕业生文明修身活动，督促毕业生

自觉遵守学校各项规章制度，爱护校园公共设施，以此为

主线，加强毕业生诚信教育，教育引导毕业生在论文撰写、

学费缴纳、助学贷款还款、签订就业协议等方面做到诚实

守信，营造文明诚信的毕业文化氛围。

（四）以“薪火相传 笃行致远”为主题的成长成才教

育

7.传承·办一场经验分享活动。各学院结合具体情况邀

请优秀应届毕业生针对其本身学习、求职、就业、创业经

历进行经验分享，为低年级学生提供宝贵经验，勉励学生

树立信心，清晰认知自我，注重学习方法，学会调整心态。

8.笃行·进行一次就业创业指导。各学院要积极为毕业

生提供就业信息，鼓励和引导毕业生到西部、到基层，到

祖国最需要的地方建功立业。要进一步加大对特殊群体的

就业帮扶力度，增强毕业生教育工作的针对性和实效性。

同时加强毕业生就业创业教育，激发毕业生传承精神和回

馈意识，营造薪火相传的良好氛围。

五、工作要求

1.高度重视，合理规划。各学院结合具体情况，高度重

视毕业生教育工作，加强组织领导，明确责任，突出重点，

合理规划、设计毕业生教育方案，在总结以往经验的基础

上，创新内容形式，增强育人实效。

2.周密组织，狠抓落实。各学院要统筹安排各项主题教

育活动，做到全面教育有重点，重点工作有特色，特色活

动有实效。切实把各项教育内容落到实处，让每位毕业生

都能亲身参与、从中受益。

3.营造氛围，务求实效。各学院、书院要充分利用各类

平台和媒体，积极采取多种方式贴近学生心理需求和现实

需要，加强宣传报道，扩大活动影响力，营造良好活动氛

围，确保主题教育成效。

各学院在毕业生教育活动结束后要形成总结材料，重

点突出具有学院特色的教育活动，请于 6 月 9 日前将活动

总结及相关图文资料电子版发送至邮箱 ygyszk@163.com。

学生工作部（处）

2023 年 5 月 12 日